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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o moţnostech regulace výkonu Jaderné elektrárny

Temelín na poţadavek nadřazené soustavy a o schopnosti bloku převzít napájení při rozpadu sítě do

ostrovního reţimu. Jsou zde uvedena technologická omezení, která doprovázejí změny výkonu bloku.

Součástí práce jsou simulace daných přechodových jevŧ v simulačním programu DYTE.

Klíčová slova

Jaderná elektrárna, Temelín, regulace výkonu, regulace frekvence, přenosová soustava, ostrovní

reţim, kinetika reaktoru, primární regulace, sekundární regulace, terciální regulace, axiální ofset

Provozování bloku Jaderné elektrárny Temelín mimo nominální výkon Michal Rotbauer 2013/2014

Abstract

This diploma thesis deals with infinite control of the Nuclear Power Plant at the request of the

transmission system, and the ability to assume power in the disintegration of networks in island

operation. There are described technological limitations, that are caused by changes in power. In

conclusion, there are a simulation of the transients in simulation program DYTE
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Úvod

Diplomová práce se zabývá provozem bloku Jaderné elektrárny Temelín, jakoţto součásti

elektrizační soustavy. V první části je shrnuta problematika provozu elektrizační soustavy, současné

trendy jejího řízení, a dopady na zpŧsob provozování jaderných blokŧ.

V další části je vyhodnocena manévrovací schopnost jak reaktoru, tak i celého bloku. Jsou zde

uvedena technologická a jaderně bezpečnostní omezení, která ovlivňují manévrovatelnost bloku a

moţnost jeho zapojení do primární, sekundární a terciální regulace frekvence sítě.

V poslední části práce jsou uvedeny poţadavky na ostrovní provoz. Je zde zhodnocena

schopnost bloku zvládnou přechod do ostrovního provozu.

Součástí diplomové práce jsou simulace, které modelují přechodové děje, nastávající při

přechodu bloku do ostrovního provozu o rŧzných výkonových hladinách.
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PROVOZ ELEKTRIZAČNÍ SOUSTAVY

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ES

Úkolem elektrizační soustavy je zajistit nepřetrţitou dodávku elektrické energie v poţadované

kvalitě všem koncovým zákazníkŧm.

ES je sloţena ze třech základních podsystémŧ:

 Zdroje el. výkonu

 Přepravní systém

 Elektrické spotřebiče

Obrázek 1: Základní části ES [1]

 Zdroji elektrického proudu rozumíme elektrárenské bloky malých i velkých výkonŧ. Dělíme

je z hlediska primárních zdrojŧ (uhelné, jaderné, vodní, …) a pokrytí denního diagramu

zatíţení (základní, pološpičkové, špičkové).

 Přenosová soustava zajišťuje přenos elektrické energie na velké vzdálenosti. Za účelem

sníţení ztrát je zde elektrická energie přenášena na úrovni VVN (400 a 220 kV). Přenos

výkonu po vedení velmi vysokého napětí má díky malým proudŧm nízké činné ztráty.

 Distribuční soustava slouţí k přenosu elektrické energie ke koncovým uţivatelŧm. V ČR je

provozována na hladinách VVN, VN a NN (nejčastěji 110 a 22 kV).

 Spotřeba elektrické energie je vyjadřována závislostí spotřeby výkonu v čase (roční, týdenní,

denní). Jelikoţ není moţné do větší míry skladovat elektrickou energii, je nutné dobře

predikovat aktuální spotřebu v ES, aby mohla být pokryta výrobou v elektrických zdrojích.

Obrázek 2: Denní diagram spotřeby [1]

zdroje elektrického
výkonu

ES

elektrické
spotřebiče

distribuční
soustava

přenosová
soustava

přepravní systém

Provozování bloku Jaderné elektrárny Temelín mimo nominální výkon Michal Rotbauer 2013/2014

15

1.2 VÝKONOVÁ BILANCE

PS je zodpovědná za udrţení energetické rovnováhy mezi výrobou a spotřebou elektřiny a za její

předání do DS v poţadovaných kvalitativních parametrech. Ke splnění tohoto úkolu musí mít

k dispozici regulační prostředky [1]. Mezi takové patří špičkové (regulační) elektrárny, které jsou

schopny najet na poţadovaný výkon v krátkém čase a pokrýt tak okamţitě poptávanou elektrickou

energii. Takto vyrobená energie je ale velice drahá. Proto je kladen dŧraz na předvídání spotřeby el.

energie a omezení četnosti odchylek vyrobené el. energie od spotřebované.

Rovnováhu mezi výrobou a spotřebou lze vyjádřit základní bilanční rovnicí jalových a činných

výkonŧ:

)()()()(Sv tStStSt azs  (1.2)

Kde:

 Sv je energie vyrobená

 Ss je energie spotřebovaná

 Sz energie přeměněná na ztráty

 Sa energie akumulovaná

Pokud bereme energii připadající na ztráty za konstantní, bilance systému se dá provádět pouze

energií na straně spotřeby a výroby nebo vyuţitím akumulovaných zásob energie.

Regulace na straně spotřeby je méně vyuţívanou, neboť její rychlost je malá a rozsah značně

omezený. Je velice obtíţné ji řídit. Řídícími nástroji mohou být například HDO nebo zvýhodněné

tarify, v krajních případech i řízené frekvenční odlehčování zátěţe (velcí spotřebitelé).

Regulace pomocí akumulované energie je velice uţívaná. Největší výhodou je rychlost a dobrá

řiditelnost. Oproti tomu je tato energie relativně drahá a její zásoby jsou omezené (např.

přečerpávací elektrárny)

Regulace na straně výroby je ekonomicky nejvýhodnější a její rozsah je největší.

1.3 KVALITA ELEKTRICKÉ ENERGIE

Udrţování rovnováhy systému je dŧleţité z hlediska udrţení kvality elektrické energie. Hlavní

ukazatele kvality el. energie jsou frekvence a napětí. Jakékoliv narušení bilanční rovnice má vliv na

jejich přesně definované parametry. Proto jsou jasně stanoveny meze, ve kterých se musí parametry

f a U bezpodmínečně pohybovat. Za kvalitu elektrické energie je zodpovědný provozovatel

přenosové sítě, v ČR je to ČEPS. Musí být zajištěna nepřetrţitá dodávka elektrické energie
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v poţadované kvalitě. Kvalitou se rozumí udrţování hodnot U a f na stanovených parametrech.

K tomuto slouţí tzv. systémové sluţby přenosové sítě, jeţ mají za úkol:

1) Udržování kvality elektřiny [1]

– udrţování souhrnné výkonové zálohy pro primární regulaci frekvence

– sekundární regulace frekvence a činného výkonu

– sekundární regulace napětí

– terciální regulace napětí

– zajištění kvality napěťové sinusovky

– zajištění stability přenosu

– kritéria pro posuzování kvality elektřiny vycházejí z platných technických norem

2) Udržování výkonové rovnováhy v reálném čase [1]

– sekundární regulace frekvence a činného výkonu

– terciální regulace výkonu

– dispečerské zálohy:

– slouţí pro pokrývání výkonové nerovnováhy, která vzniká tím, ţe účastníci trhu

nejsou dlouhodobě (více neţ cca 2 hodiny) schopni dodrţet plánované odběrové

diagramy

– pokrývají nedostatek výkonu vzniklého výpadkem zdrojŧ nebo větším odebíraným

výkonem oproti sjednanému odběrovému diagramu, který provozovatelé zdrojŧ nebo

uţivatelé nejsou schopni nebo ochotni nahradit vlastními prostředky

3) Obnovení provozu [1]

– Jako hlavní prostředek se vyuţívá plán obnovy spolu se schopností ostrovního

provozu a startu ze tmy

– proces skládající se z najetí blokŧ bez podpory napětí ze sítě (start ze tmy), postupné

obnovy napětí sítě a napájení spotřebitelŧm dle předem určených priorit a dále z

ostrovního provozu částí sítě a postupného sfázování ostrovních provozŧ

– v případě, ţe dojde k velké systémové poruše, která není zvládnuta běţnými

prostředky (popsanými v plánu obrany proti šíření poruch), mŧţe nastat black-out,

nebo-li dojít k úplnému nebo částečnému rozpadu soustavy

– v případě takovýchto poruch musí ČEPS zajistit obnovení provozu do normálního

stavu. K tomuto účelu má vytvořený plán obnovy
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4) Dispečerské řízení [1]

– Kromě uvedených prostředkŧ zahrnuje tato sluţba ještě:

– zajišťování bezpečnosti provozu prostřednictvím plánu obrany a provozních

instrukcí

– řízení propustnosti sítě (tokŧ činných výkonŧ) pomocí zapojení sítě

– řízení redispečinku - změny vyráběného výkonu konkrétních elektrárenských blokŧ,


[…]


ihned po přechodu do ostrova, je nepravděpodobné ţe by operátor stihl reagovat a převést provoz

bloku na vlastní spotřebu. UPR vydává příkaz na rychlé odstavení reaktoru, tedy pád více skupin

regulačních tyčí, blok přechází do stavu ÚZN a je závislý pouze na nouzových systémech napájení.

Na rozdíl od ostrovního provozu, přechod bloku na vlastní spotřebu není pro technologii I.O.

a II.O. v první fázi tak náročný. Výkon reaktoru je sníţen okamţitě zásahem LS(c) neboť není

nutno počítat s proměnlivou zátěţí. Přesto ale reaktor dodává více výkonu neţ je zapotřebí. Proto je

opět přebytek páry odváděn přes PSK. Díky malému odběru ostrova VS (50 MW) je moţné na

okamţik uzavřít regulační ventily TG, aby byl v první fázi přechodu omezen přeběh otáček. TG

dotáčející se svou setrvačností je pak intenzivně brzděn odběrem spotřebičŧ ve VS, proto je nutné

co nejrychleji vyregulovat mnoţství páry přiváděné na turbínu a opět dosáhnout nominálních

otáček. Zásadní problém provozu na VS je pak v jeho délce. Poţadavkem PS je zajistit provoz na

VS po dobu minimálně 2 hodin. To ale blok ETE nezvládá, protoţe nízká zátěţ turbíny zpŧsobuje

neţádané vibrace, které ji mohou poškodit. Z dŧvodu šetrnosti k turbíně se tedy uvaţuje o provozu

na VS řádově v minutách aţ desítkách minut.

Při popisu simulátoru DYTE jsem uvedl některé nedostatky, které mohou zkreslit výsledné

přechodové děje. Ze srovnání výsledkŧ s jinými simulátory vyplývá, ţe zhoršením akceleračních

vlastností turbíny dojde ke sníţení maximální hodnoty otáček a prodlouţení prvního překmitu. Tím

nedochází k odstavení TG zapŧsobením ochrany od otáček. Na druhou stranu dochází k zapŧsobení

ochrany od přetlaku v KO, neboť turbína během prvního překmitu neodebírá tolik parní produkce.

Další prvopříčinou odstavení mŧţe být pŧsobení druhého stupně FREA16, protoţe navýšení otáček

nad mez 3090 ot/min se mŧţe prodlouţit z 10 sekund na více jak 15 sekund. UPR z dŧvodu menší

dynamiky procesu pŧsobí také o něco později.
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5 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá současnou problematikou provozu elektrizační soustavy a

současnými trendy při jejím řízení. Před tím, neţ bylo popsáno samotné zapojení bloku ETE

v provozované elektrizační soustavě a jeho podíl na regulaci frekvence a napětí, byly uvedeny

základní principy regulace výkonu jaderného reaktoru, vycházející z podstaty jaderné a reaktorové

fyziky. V práci jsou popsány principy regulace výkonu bloku jako jednotného systému od zdroje

tepelné energie aţ ke svorkám generátoru.

Přestoţe z teoretických předpokladŧ je moţné jaderný blok řídit v rámci poţadavkŧ elektrizační

soustavy jako zdroj v regulaci napětí a frekvence, v současné době do těchto regulací zařazen není,

přestoţe je na ně po technické stránce připraven. Blok se podílí pouze na primární a sekundární

regulaci napětí. Regulace frekvence (tedy regulace činného výkonu) je obecně spojena s problémy

týkajícími se sniţování ţivotnosti paliva a technologie bloku. Z hlediska ekonomického a jaderně

bezpečnostního nejsou tedy v současnosti regulace frekvence povoleny.

Druhá část diplomové práce byla věnována ostrovnímu provozu bloku ETE. Schopnost bloku

jaderné elektrárny zvládnout přechod do ostrovního provozu je výhodná kromě podpory ES i ve

zvýšení jaderné bezpečnosti. Přechod do ostrova je však doprovázen rychlými změnami hlavních

parametrŧ elektrárny, na coţ mohou reagovat limitační a bezpečnostní systémy bloku, a vést tak

k jeho odstavení. Z tohoto dŧvodu bylo provedeno několik simulací, které určily obecné hranice, do

jaké úrovně je moţno ostrov provozovat, a příčiny, které vedou k jeho nezvládnutí. Provedené

simulace jsou však zatíţeny odchylkou simulovaného a reálného děje. Z výsledkŧ provedených

simulací vyplývá, ţe blok ETE je schopen zvládnout přechod do ostrova menšího o 20% Nnom, poté

je z dŧvodu zapŧsobení frekvenčních ochran TG odpojen od sítě nebo zcela odstaven.

Zregulování výkonu bloku na úroveň VS je zvládnutelné, provoz na této hladině je ale

z technologických dŧvodŧ omezen na několik minut, poté je nutné blok přirázovat nebo odstavit.

Simulátor DYTE dokáţe věrně simulovat pochody v Jaderné elektrárně Temelín. U těchto

extrémně dynamických jevŧ, kterými bezesporu přechody do ostrovních reţimŧ jsou, jsem však

narazil na jeho jisté nedostatky. Na druhou stranu chování ostrovní sítě je jen stěţí předvídatelné a

mŧţe se projevovat v mnoha variantách. Proto je i nadále nutné věnovat pozornost tomuto stavu

elektrizační sítě a připravovat na něj jak elektrárenské bloky, tak i elektrizační síť jako celek.

Přestoţe dnešní trend provozu elektrizační soustavy tlačí provozovatele jaderných blokŧ ke

zvyšující se flexibilitě a pruţnosti regulace činného výkonu, stále převaţuje jaderně bezpečnostní a

dlouhodobě ekonomické hledisko při provozování těchto blokŧ. Jaderné elektrárny tak i nadále

zŧstávají dominantním zdrojem pracujícím převáţně v základním zatíţení.
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