Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Provozování bloku Jaderné elektrárny Temelín mimo nominální výkon
Student: Bc. Michal ROTBAUER Std. číslo: E12N0134P
Oponent: Luboš Piterka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou přechodu JETE do ostrovního provozu. V úvodu práce je vyčerpávajícím způsobem analyzován provoz přenosové soustavy a manévrovatelnost jaderného bloku. Autor vysvětluje základní i pokročilé techniky regulace výkonu jaderného reaktoru, včetně hlavních omezujících faktorů a dopadů na výrobní blok. Hlavní část práce je věnována simulacím v programu DYTE, kde autor analyzuje schopnosti bloku zregulovat do ostrovního provozu o různém zatížení. Autor u jednotlivých simulací analyzuje průběhy hlavních veličin, jejich reálnost a omezení technologickými ochranami bloku. Výsledky simulací jsou shrnuty v závěru. Práce má vysokou odbornou i formální kvalitu, v některých místech lze však autorovi vytknout poněkud "šroubované" vyjadřování, jež snižuje přehlednost textu. Práce splňuje body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Je blok po přenastavení automatik (jež jsou použity pro zregulování na VS) schopen zregulovat na libovolný výkon ostrova, pokud je tento výkon předem známý?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce